ATA DA DUOCENTÉSIMA TRIGÉSIMA QUARTA REUNIÃO DO COLEGIADO DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA.

Aos três dias do mês de dezembro do ano de mil novecentos e noventa e oito, às quinze horas e trinta e cinco minutos, na sala quatrocentos e três do Centro de Ciências Físicas e Matemáticas, reuniu-se o Colegiado do Departamento de Matemática, com a presença dos professores: Albertina Zatelli, Andrzej Solecki, Antônio Carlos Gardel Leitão, Antônio Vladimir Martins, Carmem Suzane Comitre Gimenez, Celso Melchíades Dória, Cleide Regina Lentz Paladini, Eliana Farias e Soares, Eliezer Batista, Elisa Zunko Toma, Genaldo Leite Nunes, Gerardo Arquimedes Lara Luna, Igor Mozolevski, Inder Jeet Taneja, Joana Benedita de Oliveira Quandt, Leni Matos de Lima Leal, Lício Hernanes Bezerra, Luiz Augusto Saeger, Maria José D’Alascio, Mariano Moreira, Mário César Zambaldi, Nereu Estanislau Burin, Nilo Kuelkamp, Oscar Ricardo Janesch, Paul James Otterson, Roberto Corrêa da Silva, Rosimary Pereira, Rubens Starke, Ruy Coimbra Charão, William Glenn Whitley. Havendo quorum, o senhor presidente abriu a sessão. EXPEDIENTE: O senhor presidente fez a apresentação do novo membro do Colegiado Professor Igor Mozolevski e em  seguida colocou em discussão a ata da Duocentésima Trigésima terceira Reunião, sendo a mesma aprovada. ORDEM DO DIA: 1) Proposta de Programas das Disciplinas de Cálculo para o Curso de Engenharia de Materiais a ser implantado na UFSC. Após várias discussões, e tendo em vista a proposta elaborada pela Comissão Interdepartamental designada pela Portaria n.º 105/PREG/98, referente a três disciplinas de Cálculo a serem ministradas por este Departamento para o Curso de Graduação em Engenharia de Materiais, este Colegiado se sentiu impedido de emitir parecer conclusivo, dadas a inquietações e a estranheza causadas por algumas questões então detectadas. Julgou assim o Colegiado que só poderia se manifestar após ver esclarecidos de maneira minimamente satisfatória as referidas dúvidas. OUTROS ASSUNTOS: 1) Entrega dos prêmios e medalhas aos alunos que ganharam as olimpíades pelo PET da Matemática. 2) Vaga na Câmara de Pesquisa, será apreciado na próxima reunião do Colegiado. 3) Com relação do provão do MEC, no estado teve 5 cursos com conceito A, destes um foi o Curso de Graduação em Matemática, sendo o único na UFSC com o referido conceito. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada, eu, Aírton Silva, Secretário deste Colegiado, lavrei a presente ata.

Airton Silva